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Anotace:

Cílem mé práce je zmapování subjektivních pocitů změny života člověka

po úrazu míchy. Zjišťovala jsem chování k sobě samému a ke svému okolí.

Materiály jsem získala dvěma způsoby - vypracováním kasuistik a položením

otázky. Chtěla jsem, aby se respondenti více rozpovídali a já tak měla možnost

kvalitativním výzkumem porovnávat odpovědi devíti oslovených klientů. Ve

výzkumu jsem se hodně zaměřovala na pocity, pociťované změny, trávení

volného času, jejich přání a motivaci. Analýzou odpovědí jsem dosáhla

vytčeného cíle, který jsem si dala na začátku práce, a to, že v každém případě

život člověka se úrazem změní, včetně jeho chování k okolí a především

k sobě samému.

Byla bych ráda, kdyby má bakalářská práce mohla sloužit i jako stručná

informační příručka, která umožní nahlédnout do problematiky funkčnosti

míchy, do problémů při její poruše poraněním, a popisem psychického stavu

člověka, který náhle ztratil schopnost čití a ovládání svého těla.

Celkově tak dokumentuji, jak k takovému zranění může dojít, co následuje

poté a co všechno zdravá mícha ovládá a najednou je přerušeno. Zmínila jsem

i různé aspekty které jsou příhodné věku a jak je věk důležitý pro samotnou

adaptaci na postižení. Zmínila jsem se i o vyrovnávání se s handicapem krátce

po úrazu i o další adaptaci na „nový život“. Abychom mohli pochopit a vžít se

do situace takového člověka, mohou nám pomoci kasuistiky a odpovědi na

otázky.

Klí čová slova: úraz míchy, poranění páteře a míchy, míšní léze, ochrnutí,

vozíčkář, člověk po úrazu míchy, lidé po úrazu míchy, změna života vlivem

úrazu míchy, paraplegie, kvadruplegie,
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Annotation:

The aim of my diploma thesis is to provide to subjective feelings insight into

disabled person´s feelings towards himself and towards his or her environment too.

Materials used in this work were obtained in two ways: by asking questions and by

working out case reports. My aim was to compare the asnwers of nine selected

clientes. My research was directed towards feelings, changes, free time activities,

wishes and motivation. By analyzing these I was able to prove my hypothesis that

every human being´s life is changed by his or her behaviour to himself or herself

and to his or her environment.

I would be glad if my thesis can serve as a brief handbook which allows to

dip into spinal cord and its problems and injuries. It could also serve as a handbook

which describes mental conditions of a person who has just lost the ability to feel

and to control his or her body. To sum it up my thesis documents how can spinal

injuries happen, what follows them and what is controled by healthy spinal cord.

I mention different age related aspects too and emphasis is put on how

important age is for a patient who is trying to adapt to his disability. In general only

questions, answers and case reports can help us to put ourselves in the place of

a disabled person.
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 1. Úvod

V současnosti, která je dobou rychlých dopravních prostředků a

adrenalinových sportů, se stále zvyšuje počet lidí upoutaných na invalidní

vozík kvůli poranění páteře a míchy. Dle statistik v České republice přibývá

3 – 5 lidí ročně s úrazem míchy získaným při nejrůznějších okolnostech

I přes veškerou snahu, kdy se vědci snaží vymyslet způsob, jak opravit

porušenou míchu, stále není nalezena vhodná metoda nebo medikament.

A tak lékařská věda tento problém neumí řešit jinak, než rehabilitací a léky.

Sledování způsobu života a chování člověka po úrazu míchy, je mým

trvalým zájmem, proto možnost zvolit si vlastní téma bakalářské práce jsem

uvítala jako příležitost, která mi umožní využít získané vědomosti z praxe.

Od 2. ročníku střední školy se zabývám osobní asistencí jako externí

pracovník pro Centrum Paraple a od března 2009 vedu vlastní organizaci,

kterou jsem založila na popud lidí na vozíku. Mé občanské sdružení

Kolečka na cestách se zabývá pořádáním a celkovým zajištěním

volnočasových, kulturních, vzdělávacích a sportovních aktivit pro občany po

poranění míchy. Na tyto akce jsme schopni zajistit osobního asistenta z řad

studentů a dobrovolníků.

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že práce s lidmi po úrazu míchy

a následném ochrnutí částí těla, je psychicky i fyzicky velmi náročná, nejen

z hlediska uspokojování jejich biologických a psychických potřeb,

ale je velmi složité naučit se optimálnímu přístupu k nim. Při obsluze mých

klientů se mi osvědčil přátelský, zároveň motivující, nelitující a naslouchací

postoj. Než jsem došla k tomuto způsobu jednání, často se mi stalo, že moje

vnitřní pocity, jako je lítost, smutek a snaha jim nějakým způsobem

kompenzovat jejich postižení, se projevila i navenek. Samozřejmě byli tací

lidé, kteří vše zneužili ve svůj prospěch. Ale zase jiní jedinci, mi dali jasně

najevo, že nepotřebují litovat ani sloužit, ale hlavně si popovídat nebo

tzv. “nakopnout“, když už se jim zdá, že sami dál nemohou. Dnes už vím, že

profesionalita je právě v tom individuálně správném přístupu a chování

k člověku po úrazu míchy.
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 I přes všechna negativa, je tohle práce, která mne natolik zaujala, že bych

se jí v budoucnu ráda dál věnovala. Jsem přesvědčena, že mne bude i nadále

naplňovat tak, jako nyní.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat způsoby, jakými lidé po změně života

úrazem zacházejí sami se sebou, se svým životem a okolím a jaké pociťují

změny samy na sobě.

.

Svoji práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám fyziologií páteře a míchy, psychickým stavem po úrazu

míchy a následnou adaptací na postižení. V praktické části jsem použila dvě

metody. Jednou z nich je vypracování kasuistik a položení jedné otázky,

u které jsem respondenty požádala, aby se více rozpovídali o svých pocitech,

chování k sobě i k okolí a o pociťovaných změnách. Druhou metodou byl

kvalitativní výzkum, kde jsem se snažila najít podobnost v odpovědích

na otázku a zvýraznit důležité skutečnosti v diskusi.

Do příloh přikládám vypracované kasuistiky s odpovědí na otázku a obrázek

míchy, který popisuje, kterou část těla postihuje poranění určitého segmentu.

.
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2. Páteř a mícha

Jednou z nejsložitějších a nejdůležitějších částí lidské kostry je páteř.

Tvoří hlavní část podpůrného systému. Podílí se na většině našich pohybů.

Páteř si lze představit jako elastickou kloubní tyč, jejíž tvar se s fyziologickým

zakřivením vytváří již v prvním roce života. Při pohledu ze strany, má tvar

písmene S.

Zdravá páteř je při pohledu zezadu rovná.

Končetiny k ní jsou připojeny ramenním a pánevním pletencem. Protože

chodíme vzpřímeně, hrozí lidské páteři větší nebezpečí poškození než páteři

čtyřnožců. Páteř člověka nese hlavu, trup a končetiny. Je tedy vystavena

i většímu zatížení. (Kolektiv autorů 2004, Peterová et al. 2005)

2.1. Fyziologie páte ře a míchy

Páteř je složena maximálně z 34 obratlů. Nachází se tam obratle pohyblivé

o přesném počtu 24, které dále dělíme do tří oblastí. Jednou z oblastí

je 7 obratlů krčních neboli cervikálních. Následuje oblast o 12ti obratlích

hrudních. Medicínsky se tyto obratle nazývají thorakální a jsou

k nim připojena žebra. V neposlední řadě je 5 obratlů bederních neboli

lumbálních.

Páteř je zakončena pěti obratli srostlými v křížovou kost – os sacrum, pod

níž se nachází kostrč – os coccygi, složena ze tří až pěti obratlů.

Tělo obratle a oblouk obratle tvoří kanál nazvaný páteřní, kterým mícha

prochází. Každý obratel má omezenou možnost pohybu. Proti nadměrnému

pohybu chrání tvar obratle, silné svaly a vazy běžící podél páteře. Tělo obratle

a oblouk tvoří kanál zvaný páteřní, kterým prochází mícha.
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 Mícha prochází celou páteří, začíná na úrovni prvního krčního obratle a

končí na úrovni druhého bederního obratle. Její délka je 40 – 45 cm. Z míchy

vychází nervy, jejichž prostřednictvím mozek získává informace, reaguje na

změny prostředí. Mícha je také schopna různých míšních reflexů neboli

autonomních funkcí. Obsahuje mozkomíšní mok.

Z míchy vychází 31 párů míšních nervů, které ji propojují s jednotlivými

částmi těla. Míšní nerv má dva kořeny, kterým se říká přední a zadní.


[…]


terapii. Ruce mu při námaze tuhnou, má zkrácené šlachy a velké spasmy. Má

kyfotické držení těla a páteře s předklonem hlavy.

Vyprazdňování je sponntální. Na noc používá uro-sáčky. Je netrpělivý a občas

vzteklý.

Rodinná anamnéza:

Panu Jaroslavovi je 64 let, je podruhé ženatý. Z prvního manželství má syna, který

dnes má svou rodinu. Z druhého manželství má dceru, která žije sama. Jaroslav žije

s manželkou v rodinném domku za městem.

Po úraze měli byt 3+1, kde byli točité schody. Což bylo velmi obtížné pro

manipulaci s postiženým člověkem. Rodina se tedy zdržovala přes léto v domku na

Šumavě, který byl prakticky bezbariérový. Přes zimu tedy byli v bariérovém bytě, kde

zřídili schodolez. Ovšem na WC či do koupelny se Jaroslav nedostal.

V roce 2007 se přestěhovali do vlastního domku, 3+kk+garáž, který je přízemní a

bezbariérový a odpovídá potřebám pana Jaroslava.

Vlastní firmu s cyklo potřebami, kterou vede dcera s manželkou. Obě dvě se o něj

pravidelně starají. Občas se do péče zapojí syn. Manželka v roce 2009 dostala

částečný invalidní důchod. Zhoršily se tak rodinné finance.Vztah se ženou mají dosti

problematický. Velmi se hádají, objevuje se „ponorková nemoc“. S dcerou a synem

vychází dobře.
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Ostatní aspekty:

Jaroslav je držitelem průkazky ZTP/P a má III. stupeň na péči.

Osobní asistenci vykonává dcera s manželkou. Jednou týdně dochází rehabilitační

pracovnice, která s panem Jaroslavem cvičí a je hrazena pojišťovnou.

Klient má řidičský průkaz, ale neřídí, řízení nechává na ženě nebo dceři. Roku 2008

obdržel příspěvek na motorové vozidlo. Čerpal i příspěvek na provoz motorového

vozidla.

Dále čerpal příspěvek na volání, příspěvek na opatření zvláštních pomůcek – koupil

si čtyřkolku a v roce 2009 zakoupil elektrický skútr.

Od roku 2008 pracuje pro firmu Unex – jako analytik pozorovatel. Představoval by

si však lepší finanční ohodnocení.

Od roku 2007 se účastní pořádaných akcí a výletů Koleček na cestách. Začal být

velmi aktivní. Často jezdí s panem Josefem na projížďky na čtyřkolkách nebo na

skútrech. Dobře komunikuje a již není tolik náladový. Do cestování je schopen

investovat mnoho peněz.

Vlastní pozorování:

Zlepšení od úrazu Jaroslava je značné a je vidět, že opravdu na sobě pracuje.

Pan Jaroslav je velmi kritický, ale je vděčný za každý projev podpory a porozumění.

Je velmi netrpělivý, občas vzteklý a náladový.

Od roku 2007 – 2008 začal být velmi aktivní. Nakoupil spolu s kamarádem čtyřkolku

a skútr a začali spolu jezdit na vyjížďky. Začal se zajímat o aktivity Centra Paraple i

Koleček na cestách. Vyžaduje velkou trpělivost a shovívavost ze strany asistenta.

Jeho psychický stav se od úrazu 100% zlepšil. Je to i díky aktivitám, které mu jsou

umožněny a má pocit důležitosti pro ostatní.
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Otázka: „Jak jsem se změnil vlivem úrazu?“

Odpověď: „P řed úrazem jsem chtěl být vždycky ve všem první a taky jsem byl.

V rodině jsem byl jediný živitel a jediný šéf, který vedl domácnost. No a po

úraze, člověk spadne rovně nohama na zem a pěkně si natluče, přehodnotí

veškeré priority, vše je jinak postavený, převrácený, o 180 stupňů jinak. Vůči

okolí jsem se po úraze asi až tak nezměnil, už nejsou takové ambice, v podstatě

žádný ambice. Mám svůj názor a za tím si stojím vždy i teď. I když se to

někomu nelíbí. No a v rodině, manželka mě rozčiluje a dává mi pěknej kouř.

To je jako když vládli komunisti, tak u nás teď vládne ženská. Co mě asi drží

nad vodou je taková zvědavost, co ještě přijde. Nikomu se v podstatě do hrobu

nechce. Ale je to těžký, hodně těžký. Ale mám kolem sebe kamarády, jsem

pyšnej na dceru, která jde v mých šlépějích, tak se snažím to zvládat.

Neumíš si představit, co to je. Celý život pracuješ, žiješ aktivně a staráš se o

děti. Jeden blbej pád z kola a vše je ztraceno. Najednou je kolem tebe prázdno,

děti mají své rodiny a musí vydělávat, živit rodiny. Většinu času trávím doma

sám a pořád přemýšlím, o co všechno jsem přišel. Těm myšlenkám se nedá

zabránit. Nejhorší je ta závislost na druhých lidech, je to pro mě ponižující.

Jsem přece chlap, který po celý život zajišťoval svou rodinu a najednou

nemůžu. Často z toho mám špatnou náladu a tu většinou odnese žena. K okolí

se ale snažím chovat dobře, ale jakmile se mi něco nelíbí, tak to řeknu.

Celý život je najednou naprosto překlopený, je to jinej život, člověk si

najednou uvědomuje spousty věcí, které za ten život zmeškal, co neudělal

správně, jak se zachoval v určitých situacích. Dá se říct, že jsem hodně

hodnotil svůj život za zdrava. Největší radost pro mě je s někým vyrazit na

výlet, nezajímají mě peníze, nechci sedět doma a pořád dokola přemýšlet. A

člověk najednou nemá ambice. Dneska mám už jen jediný cíl, abych

nepotřeboval moc péče.Nechci být na obtíž.“

98

Příloha č. 10 - obrázek