Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Jany Kadečkové s názvem Změna života

vlivem úrazu míchy, ETF UK

Jana Kadečková se ve své práci věnuje problematice životních změn, které prožívají a

pociťují lidé po závažném úrazu míchy. Autorka má s danou problematikou bohatou profesní

zkušenost, jedná o dobře zvolené téma.

Z formálního hlediska práce splňuje předepsaný rozsah. Z jazykového hlediska lze práci

považovat za mírně nevyrovnanou, občas se vyskytují překlepy, ojediněle vynechaná slova,

v některých případech by bylo vhodnější zvolit jiný termín či slovní spojení (např. str. 7 –

„…vědci se snažili vymyslet způsob, jak opravit porušenou míchu…“, např. str. 25

„…kterému se v psychologických knihách říká mladší dospělost…, dále pak formulace v

některých vět v české anotaci atd.). Práce se skládá z části teoretické a praktické, v příloze

jsou uvedeny kasuistiky jednotlivých respondentů, kteří se zúčastnili šetření.

Řazení kapitol v teoretické části má poměrně logickou strukturu. Zvláštní pozornost zasluhuje

kapitola 3.3., kdy autorka uchopila problematiku psychických dopadů vyplývajících

z poranění míchy k jednotlivým vývojovým obdobím, což je myšlenkově zdařilé, postrádám

však větší rozpracovanost např. podkapitoly 3.3.1. O období pubescence se autorka zmiňuje

jako o náročné a citlivé vývojové fázi, o tom, jak se může odrazit těžký úraz míchy na

psychickém vývoji je toho zmíněno pramálo, naopak podkapitoly věnující se dospělosti jsou

rozpracovány uspokojivě. Chybí kapitola věnující se stáří. Další kapitoly teoretické části jsou

tematicky vyhovující, možná by bylo vhodné sloučit kapitoly týkající se adaptace na postižení

s kapitolou věnující se následným změnám v životě-tematicky se prolínají. Autorka využívá

dostatek literárních zdrojů, jedná se zejména o monografie, učebnice a informační a

vzdělávací materiály odborných organizací věnujících se problematice ochrnutí. Postrádám

zahraniční cizojazyčné zdroje, autorka si na str. 61 sama stěžuje na nedostatek literatury,

práce by mohla být obohacující právě v tom, že přináší do literární rešerše nové informace ze

zahraničí, které v české literatuře zatím chybí. Oceňuji v příloze uvedené pečlivě zpracované

kasuistiky respondentů. Zde se odráží bohatá praxe autorky.

Praktickou částí se autorka snažila zachytit změny života, které prožívají lidé po těžkém úrazu

míchy. K dosažení cíle využila dle vlastních slov dva hlavní zdroje dat a to rozhovory

s klienty a kasuistiky klientů. Autorka grupovala výroky klientů podle témat, která se

vynořovala z rozhovorů,není úplně jasné, jak využila materiál z kasuistik? Pro diskusi?

Z analýzy rozhovorů se nicméně vynořila některá zajímavá specifická témata, využitelná

v praxi, která jsou diskutována v kapitole 7. V diskusi bych očekávala větší oporu v literatuře.

Vzhledem k výše uvedeným přednostem i nedostatkům práce doporučuji k obhajobě

hodnocení D.

Otázky k obhajobě:

Jak jste využila v praktické části kasuistiky?

Budete moci nějak využít výsledky praktické části Vaší bakalářské práce?

Která zjištění Vás nejvíce překvapila? A naopak, jaké předpoklady se Vám potvrdily?

Jsou nějaká specifika, která souvisejí s těžkým úrazem míchy ve stáří? Setkala jste se v praxi

s takovým klientem?

Mgr. Lucie Hubertová, vedoucí práce